
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 2 iunie 2023

de stabilire a răspunsului definitiv în numele Uniunii privind viitoarele importuri de anumite 
produse chimice în temeiul Regulamentului (UE) nr. 649/2012 al Parlamentului European și al 

Consiliului 

(2023/C 198/07)

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 649/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 privind 
exportul și importul de produse chimice care prezintă risc (1), în special articolul 13 alineatul (1) al doilea și al treilea 
paragraf,

după consultarea comitetului instituit prin articolul 133 din Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European 
și al Consiliului din 18 decembrie 2006 privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice 
(REACH), de înființare a Agenției Europene pentru Produse Chimice, de modificare a Directivei 1999/45/CE și de abrogare 
a Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al Comisiei, precum și a 
Directivei 76/769/CEE a Consiliului și a Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE și 2000/21/CE ale Comisiei (2),

întrucât:

(1) Convenția de la Rotterdam privind procedura de consimțământ prealabil în cunoștință de cauză aplicabilă anumitor 
produse chimice și pesticide periculoase care fac obiectul comerțului internațional (denumită în continuare 
„convenția”) este pusă în aplicare prin Regulamentul (UE) nr. 649/2012. În conformitate cu regulamentul respectiv, 
Comisia trebuie să comunice secretariatului convenției, în numele Uniunii, răspunsurile definitive sau provizorii 
privind viitoarele importuri ale produselor chimice care fac obiectul procedurii de consimțământ prealabil 
(„procedura PIC”).

(2) Conferința părților la convenție a decis, în cadrul discuțiilor purtate cu ocazia celei de a zecea reuniuni a sa, care a 
avut loc la Geneva în perioada 6-17 iunie 2022, în cadrul segmentului organizat cu prezența fizică a participanților, 
includerea anumitor produse chimice în anexa III la convenție, ceea ce înseamnă că acestea sunt acum supuse 
procedurii PIC. La 21 octombrie 2022 a fost transmis Comisiei, pentru fiecare produs chimic, un document 
orientativ pentru luarea deciziei, însoțit de o cerere de decizie privind importurile viitoare ale produsului chimic 
respectiv.

(3) Decabromodifenileter („decaBDE”) a fost adăugat în anexa III la convenție ca produs chimic industrial. Producerea, 
introducerea pe piață și utilizarea decaBDE sunt interzise în temeiul Regulamentului (UE) 2019/1021 al 
Parlamentului European și al Consiliului (3), sub rezerva anumitor derogări. Prin urmare, în temeiul Convenției de la 
Rotterdam, consimțământul ar trebui acordat pentru viitoarele importuri în Uniune de decaBDE numai dacă sunt 
îndeplinite anumite condiții.

(4) Acidul perfluoroctanoic (PFOA), sărurile acestuia și compușii înrudiți cu acesta au fost adăugați în anexa III la 
convenție ca produs chimic industrial. Producerea, introducerea pe piață și utilizarea PFOA, a sărurilor acestuia și a 
compușilor înrudiți cu acesta sunt interzise în temeiul Regulamentul (UE) 2019/1021, sub rezerva anumitor 
derogări. Prin urmare, în temeiul Convenției de la Rotterdam, consimțământul ar trebui acordat pentru viitoarele 
importuri în Uniune ale PFOA, ale sărurilor acestuia și ale compușilor înrudiți cu acesta numai dacă sunt îndeplinite 
anumite condiții,

DECIDE:

Articol unic

Răspunsurile privind importurile de decabromodifenileter („decaBDE”) și acid perfluoroctanoic (PFOA), sărurile acestuia și 
compușii înrudiți cu acesta sunt stabilite în anexa la prezenta decizie.

(1) JO L 201, 27.7.2012, p. 60.
(2) JO L 396, 30.12.2006, p. 1.
(3) Regulamentul (UE) 2019/1021 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind poluanții organici persistenți 

(JO L 169, 25.6.2019, p. 45).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 198/8 6.6.2023  



Adoptată la Bruxelles, 2 iunie 2023.

Pentru Comisie
Virginijus SINKEVIČIUS

Membru al Comisiei

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 6.6.2023 C 198/9  



ANEXĂ 

Răspuns privind importul de decabromodifenileter

FORMULAR DE RĂSPUNS PRIVIND IMPORTUL

Țara: Uniunea Europeană
Statele membre: Austria, Belgia, Bulgaria, Cehia, Cipru, Croația, Danemarca, Estonia, 
Finlanda, Franța, Germania, Grecia, Irlanda, Italia, Letonia, Lituania, Luxemburg, Malta, 
Polonia, Portugalia, România, Slovacia, Slovenia, Spania, Suedia, Țările de Jos, 
Ungaria.

SECȚIUNEA 1 PRODUSUL CHIMIC

1.1 Denumirea 
comună

Decabromodifenileter

1.2 Număr CAS 1163-19-5

1.3 Categorie ☐ Pesticid

☒ Produs industrial

☐ Formulare a unui pesticid care prezintă un risc deosebit

SECȚIUNEA 2 INDICAȚIE PRIVIND UN RĂSPUNS ANTERIOR, DACĂ A EXISTAT UN ASTFEL DE 
RĂSPUNS

2.1 ☒ Acesta este primul răspuns privind importul în țară al produsului chimic menționat.

2.2 ☐ Acesta reprezintă modificarea unui răspuns anterior.
Data răspunsului anterior: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

SECȚIUNEA 3 RĂSPUNS REFERITOR LA UN IMPORT VIITOR

☒ Decizie definitivă (a se completa 
secțiunea 4 de mai jos) SAU

☐ Răspuns provizoriu (a se completa secțiunea 
5 de mai jos)

SECȚIUNEA 4 DECIZIE DEFINITIVĂ, ÎN TEMEIUL MĂSURILOR LEGISLATIVE SAU ADMINISTRATIVE 
NAȚIONALE

4.1 ☐ Nu se aprobă importul

Se interzice simultan importul produsului chimic indiferent de sursă? ☐ Da ☐ tNu

Se interzice simultan producția internă a produsului chimic pentru uz 
intern?

☐ Da ☐ Nu

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 198/10 6.6.2023  



4.2 ☐ Se aprobă importul

4.3 ☒ Se aprobă importul numai în condițiile specificate

Condițiile specificate sunt:

(1) În temeiul părții A din anexa I la Regulamentul (UE) 2019/1021 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 20 iunie 2019 privind poluanții organici persistenți (JO L 169, 25.6.2019, p. 45), 
introducerea pe piață și utilizarea decabromodifenileterului („decaBDE”) sunt permise numai prin 
derogare:
(a) în procesul de fabricare a unei aeronave, pentru care omologarea de tip a fost solicitată 
înainte de 2 martie 2019 și a fost primită înainte de decembrie 2022, până la 18 decembrie 2023
sau, în cazul în care nevoia continuă este justificată, până la 2 martie 2027;
(b) fabricarea de piese de schimb pentru oricare dintre următoarele:
(i) o aeronavă pentru care omologarea de tip a fost solicitată înainte de 2 martie 2019 și care a 
fost primită înainte de decembrie 2022, produsă înainte de 18 decembrie 2023 sau, în cazul în 
care nevoia continuă este justificată, produsă înainte de 2 martie 2027, până la sfârșitul duratei 
de exploatare a aeronavei;
(ii) autovehiculele care intră în domeniul de aplicare al Directivei 2007/46/CE a 
Parlamentului European și a Consiliului din 5 septembrie 2007 de stabilire a unui cadru pentru 
omologarea autovehiculelor și a remorcilor acestora, precum și a sistemelor, a componentelor și 
a unităților tehnice separate destinate vehiculelor respective (Directiva-cadru) 
(JO L 263, 9.10.2007, p. 1) (JO L 169, 25.6.2019, p. 45), produse înainte de 15 iulie 2019, fie 
până la 2036, fie până la sfârșitul duratei de viață a acestor autovehicule, oricare dintre aceste 
date survine mai întâi;
(c) echipamentele electrice și electronice care fac obiectul domeniului de aplicare al 
Directivei 2011/65/UE.

(2) Derogările specifice pentru piesele de schimb destinate autovehiculelor menționate la punctul 
1 litera (b) subpunctul (ii) se aplică producerii și utilizării de decaBDE comercial care se 
încadrează în una sau mai multe dintre următoarele categorii:

(a) aplicațiile grupului motopropulsor și cele din compartimentul motorului, cum ar fi cablul de 
masă al bateriei, cablurile de conectare ale bateriei, țevile sistemului mobil de climatizare, grupul 
motopropulsor, cuzineții colectorului de evacuare, izolația compartimentului motorului, cablajul și 
distribuția electrică din compartimentul motorului (cablajul motorului etc.), senzorii de viteză, 
tuburile, modulele de ventilație și senzorii de detonație;

(b) aplicațiile sistemului de combustibil, cum ar fi furtunurile pentru combustibil, rezervoarele de 
combustibil, precum și rezervoarele de combustibil montate sub caroserie;

(c) dispozitivele pirotehnice și aplicațiile legate de dispozitive pirotehnice, cum ar fi cablurile de 
detonare ale airbagului, tapițeria scaunelor/materialele textile care acoperă scaunele (numai 
dacă sunt relevante pentru airbaguri) și airbagurile (frontale și laterale).

(3) Derogarea acordată în temeiul punctului (1) litera (c) este supusă următoarelor condiții, în 
ceea ce privește utilizarea decaBDE comercial în echipamentele electrice și electronice care 
intră în domeniul de aplicare al Directivei 2011/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului 
din 8 iunie 2011 privind restricțiile de utilizare a anumitor substanțe periculoase în echipamentele 
electrice și electronice (JO L 174 1.7.2011, p. 88):

(a) Importul de decabromodifenileter este autorizat numai pentru introducerea pe piață și 
utilizarea în cabluri sau în piese de schimb pentru repararea, reutilizarea, actualizarea funcțiilor 
sau mărirea capacității următoarelor:

(i) echipamentele electrice și electronice (EEE) introduse pe piață înainte de 1 iulie 2006;
(ii) dispozitivele medicale introduse pe piață înainte de 22 iulie 2014;
(iii) dispozitivele medicale pentru diagnostic in vitro introduse pe piață înainte de 22 iulie 2016;
(iv) instrumentele de monitorizare și control introduse pe piață înainte de 22 iulie 2014;
(v) instrumentele industriale de monitorizare și control introduse pe piață înainte de 22 iulie 
2017;

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 6.6.2023 C 198/11  



(vi) toate celelalte EEE care nu au intrat sub incidența Directivei 2002/95/CE a 
Parlamentului European și a Consiliului din 27 ianuarie 2003 privind restricțiile de utilizare a 
anumitor substanțe periculoase în echipamentele electrice și electronice (JO L 037, 13.2.2003, 
p. 19) și care au fost introduse pe piață înainte de 22 iulie 2019;

(vii) EEE care au beneficiat de o derogare specifică și au fost introduse pe piață înainte de 
expirarea derogării în cauză, în măsura în care este vorba despre derogarea respectivă.

(b) În sensul literei (a), piesele de schimb sunt definite ca o parte separată a unui EEE care poate 
înlocui o piesă a unui EEE. EEE nu poate funcționa în mod corespunzător fără piesa respectivă. 
Funcționalitatea EEE este restabilită sau îmbunătățită după înlocuirea piesei cu o piesă de 
schimb.

Condițiile pentru importul produsului chimic sunt aceleași pentru toate 
sursele de import?

☒ Da ☐ Nu

Condițiile pentru producția internă a produsului chimic pentru uz intern 
sunt identice cu cele care se aplică tuturor importurilor?

☒ Da ☐ Nu

4.4 Măsura legislativă sau administrativă națională care stă la baza deciziei definitive

Descrierea măsurii legislative sau administrative naționale:

În Uniune, producerea, introducerea pe piață și utilizarea decabromodifenileterului este, sub 
rezerva anumitor derogări, interzisă în temeiul Regulamentului (UE) 2019/1021 al 
Parlamentului European și al Consiliului privind poluanții organici persistenți (JO L 169, 25.6.2019, 
p. 45).

SECȚIUNEA 5 RĂSPUNSUL PROVIZORIU

5.1 ☐ Nu se aprobă importul

Se interzice simultan importul produsului chimic indiferent de sursă? ☐ Da ☐ Nu

Se interzice simultan producția internă a produsului chimic pentru uz 
intern? ☐ Da ☐ Nu

5.2 ☐ Se aprobă importul

5.3 ☐ Se aprobă importul numai în condițiile specificate

Condițiile specificate sunt:

Condițiile pentru importul produsului chimic sunt aceleași pentru toate 
sursele de import?

☐ Da ☐ Nu

Condițiile pentru producția internă a produsului chimic pentru uz intern 
sunt identice cu cele care se aplică tuturor importurilor?

☐ Da ☐ Nu

5.4 Se indică dacă se are în vedere adoptarea unei decizii definitive

Se are în vedere o decizie definitivă? ☐ Da ☐ Nu

5.5 Informațiile necesare sau asistența necesară în vederea adoptării unei decizii definitive

Se solicită secretariatului următoarele informații suplimentare:

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 198/12 6.6.2023  



Se solicită următoarele informații suplimentare țării care a notificat actul normativ cu caracter 
definitiv:

Se solicită secretariatului următorul tip de asistență la evaluarea produsului chimic:

SECȚIUNEA 6 INFORMAȚII SUPLIMENTARE RELEVANTE, CARE POT INCLUDE:

În prezent, este produsul chimic înregistrat în țară? ☒ Da ☐ Nu

Este produsul chimic produs în țară? ☐ Da ☐ Nu

În cazul unui răspuns afirmativ la una dintre întrebările anterioare:

Este produsul chimic destinat uzului intern? ☐ Da ☐ Nu

Este produsul chimic destinat exportului? ☐ Da ☐ Nu

Alte observații

SECȚIUNEA 7 AUTORITATEA NAȚIONALĂ DESEMNATĂ

Instituția Comisia Europeană, DG Mediu

Adresa Rue de la Loi 200, B-1049 Bruxelles, Belgia

Numele persoanei responsabile Dr. Juergen Helbig

Funcția persoanei responsabile Coordonatorul politicii privind produsele chimice la nivel internațional

Telefon 32 2 298 85 21

Fax 32 2 296 76 16

Adresa de E-mail: Juergen.Helbig@ec.europa.eu

Data, semnătura autorității naționale desemnate și ștampila oficială: 
___________________________________

FORMULARUL COMPLETAT TREBUIE TRIMIS LA URMĂTOAREA ADRESĂ:

Secretariat for the Rotterdam Convention 
(Secretariatul Convenției de la Rotterdam)
Organizația Națiunilor Unite pentru Alimentație și 
Agricultură
(FAO)
Viale delle Terme di Caracalla
00100 Roma,
ITALIA
Tel. +39 0657053441
Fax +39 0657056347
E-mail: pic@pic.int

SAU

Secretariat for the Rotterdam Convention 
(Secretariatul Convenției de la Rotterdam)

Programul Organizației Națiunilor Unite
pentru Mediu (UNEP)

11-13, Chemin des Anémones
CH-1219 Châtelaine, Geneva,

ELVEȚIA
Tel. +41 229178177
Fax +41 229178082

E-mail: pic@pic.int

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 6.6.2023 C 198/13  

mailto:Juergen.Helbig@ec.europa.eu
mailto:pic@pic.int
mailto:pic@pic.int


Răspuns privind importul acidului perf luoroctanoic (PFOA), al sărurilor sale și al compușilor înrudiți 
cu PFOA

FORMULAR DE RĂSPUNS PRIVIND IMPORTUL

Țara: Uniunea Europeană
Statele membre: Austria, Belgia, Bulgaria, Cehia, Cipru, Croația, Danemarca, Estonia, 
Finlanda, Franța, Germania, Grecia, Irlanda, Italia, Letonia, Lituania, Luxemburg, Malta, 
Polonia, Portugalia, România, Slovacia, Slovenia, Spania, Suedia, Țările de Jos, 
Ungaria.

SECȚIUNEA 1 PRODUSUL CHIMIC

1.1 Denumirea comună Acid perfluoroctanoic (PFOA), sărurile sale și compușii înrudiți cu PFOA

1.2 Număr CAS 335-67-1

1.3 Categorie ☐ Pesticid

☒ Produs industrial

☐ Formulare a unui pesticid care prezintă un risc deosebit

SECȚIUNEA 2 INDICAȚIE PRIVIND UN RĂSPUNS ANTERIOR, DACĂ A EXISTAT UN ASTFEL DE 
RĂSPUNS

2.1 ☒ Acesta este primul răspuns privind importul în țară al produsului chimic menționat.

2.2 ☐ Acesta reprezintă modificarea unui răspuns anterior.
Data răspunsului anterior: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

SECȚIUNEA 3 RĂSPUNS REFERITOR LA UN IMPORT VIITOR

☒ Decizie definitivă (a se completa 
secțiunea 4 de mai jos) SAU

☐ Răspuns provizoriu (a se completa 
secțiunea 5 de mai jos)

SECȚIUNEA 4 DECIZIE DEFINITIVĂ, ÎN TEMEIUL MĂSURILOR LEGISLATIVE SAU ADMINISTRATIVE 
NAȚIONALE

4.1 ☐ Nu se aprobă importul

Se interzice simultan importul produsului chimic indiferent de sursă? ☐ Da ☐ Nu

Se interzice simultan producția internă a produsului chimic pentru uz 
intern?

☐ Da ☐ Nu

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 198/14 6.6.2023  



4.2 ☐ Se aprobă importul

4.3 ☒ Se aprobă importul numai în condițiile specificate

Condițiile specificate sunt:

În temeiul părții A din anexa I la Regulamentul (UE) 2019/1021 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 20 iunie 2019 privind poluanții organici persistenți (JO L 169, 25.6.2019, p. 45), 
introducerea pe piață și utilizarea acidului perfluoroctanoic (PFOA), a sărurilor sale și a 
compușilor înrudiți cu PFOA sunt permise numai prin derogare în scopurile următoare:
(a) procesele de fotolitografie sau de gravare utilizate la fabricarea semiconductorilor, până la 

4 iulie 2025;
(b) acoperirile fotografice aplicate pe filme, până la 4 iulie 2025;
(c) materialele textile oleofuge și hidrofuge utilizate pentru protecția lucrătorilor împotriva 

lichidelor periculoase care prezintă riscuri pentru sănătatea și siguranța lor, până la 4 iulie 
2023;

(d) dispozitivele medicale invazive și implantabile, până la 4 iulie 2025;
(e) spumă de stingere a incendiilor pentru eliminarea vaporilor de combustibil lichid și pentru 

stingerea incendiilor cu combustibil lichid (incendii de clasă B) deja instalate în sisteme, 
inclusiv în sisteme mobile și fixe, până la 4 iulie 2025, în următoarele condiții:
(i) spuma de stingere a incendiilor care conține sau poate conține PFOA, săruri ale 

acestuia și/sau compuși înrudiți cu acesta să nu fie utilizată pentru antrenament și 
pregătire;

(ii) spuma de stingere a incendiilor care conține sau poate conține PFOA, săruri ale 
acestuia și/sau compuși înrudiți cu acesta să nu fie utilizată pentru teste, decât dacă 
toate scurgerile pot fi reținute într-un spațiu închis;

(iii) începând cu 1 ianuarie 2023, utilizarea spumei de stingere a incendiilor care conține sau 
poate conține PFOA, săruri ale acestuia și/sau compuși înrudiți cu acesta să fie permisă 
doar în locurile în care toate scurgerile pot fi reținute într-un spațiu închis;

(iv) stocurile de spumă de stingere a incendiilor care conțin sau pot conține PFOA, săruri ale 
acestuia și/sau compuși înrudiți cu acesta să fie gestionate în conformitate cu articolul 5 
din Regulamentul (UE) 2019/1021.

(f) utilizarea bromurii de perfluorooctil, care conține iodură de perfluorooctil, pentru producția de 
produse farmaceutice.

Condițiile pentru importul produsului chimic sunt aceleași pentru toate 
sursele de import?

☒ Da ☐ Nu

Condițiile pentru producția internă a produsului chimic pentru uz intern 
sunt identice cu cele care se aplică tuturor importurilor?

☒ Da ☐ Nu

4.4 Măsura legislativă sau administrativă națională care stă la baza deciziei definitive

Descrierea măsurii legislative sau administrative naționale:

În Uniune, producerea, introducerea pe piață și utilizarea acidului perfluoroctanoic (PFOA), a 
sărurilor sale și a compușilor înrudiți cu PFOA sunt, sub rezerva anumitor derogări, interzise în 
temeiul Regulamentului (UE) 2019/1021 al Parlamentului European și al Consiliului din 
20 iunie 2019 privind poluanții organici persistenți (JO L 169, 25.6.2019, p. 45).

SECȚIUNEA 5 RĂSPUNSUL PROVIZORIU

5.1 ☐ Nu se aprobă importul

Se interzice simultan importul produsului chimic indiferent de sursă? ☐ Da ☐ Nu

Se interzice simultan producția internă a produsului chimic pentru uz 
intern?

☐ Da ☐ Nu

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 6.6.2023 C 198/15  



5.2 ☐ Se aprobă importul

5.3 ☐ Se aprobă importul numai în condițiile specificate

Condițiile specificate sunt:

Condițiile pentru importul produsului chimic sunt aceleași pentru toate 
sursele de import?

☐ Da ☐ Nu

Condițiile pentru producția internă a produsului chimic pentru uz intern 
sunt identice cu cele care se aplică tuturor importurilor?

☐ Da ☐ Nu

5.4 Se indică dacă se are în vedere adoptarea unei decizii definitive

Se are în vedere o decizie definitivă? ☐ Da ☐ Nu

5.5 Informațiile necesare sau asistența necesară în vederea adoptării unei decizii definitive

Se solicită secretariatului următoarele informații suplimentare:

Se solicită următoarele informații suplimentare țării care a notificat actul normativ cu caracter 
definitiv:

Se solicită secretariatului următorul tip de asistență la evaluarea produsului chimic:

SECȚIUNEA 6 INFORMAȚII SUPLIMENTARE RELEVANTE, CARE POT INCLUDE:

În prezent, este produsul chimic înregistrat în țară? ☒ Da ☐ Nu

Este produsul chimic produs în țară? ☐ Da ☐ Nu

În cazul unui răspuns afirmativ la una dintre întrebările anterioare:

Este produsul chimic destinat uzului intern? ☐ Da ☐ Nu

Este produsul chimic destinat exportului? ☐ Da ☐ Nu

Alte observații

În conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 
16 decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și a amestecurilor, de 
modificare și de abrogare a Directivelor 67/548/CEE și 1999/45/CE, precum și de modificare a 
Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 (JO L 353, 31.12.2008, p. 1), care pune în aplicare în Uniune Sistemul 
armonizat global de clasificare și etichetare a substanțelor chimice al ONU, acidul perfluoroctanoic (PFOA) 
(număr CAS 335-67-1) este clasificat ca prezentând:
Toxicitate acută 4 – H302 – Nociv în caz de înghițire
Lez. oc. 1– H318 – Provoacă leziuni oculare grave
Toxicitate acută 4 – H332 – Nociv în caz de inhalare
Carc. 2 – H351 – Susceptibil de a provoca cancer

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 198/16 6.6.2023  



Alăpt. – H362 – Poate dăuna copiilor alăptați la sân
STOT RE 1 – H 372 (ficat) – Provoacă leziuni ale organelor în caz de expunere prelungită sau repetată
Repr. 1B – H360D – Poate dăuna fătului

SECȚIUNEA 7 AUTORITATEA NAȚIONALĂ DESEMNATĂ

Instituția Comisia Europeană, DG Mediu

Adresa Rue de la Loi 200, 1049 Bruxelles, Belgia

Numele persoanei 
responsabile

Dr. Juergen Helbig

Funcția persoanei 
responsabile

Coordonatorul politicii privind produsele chimice la nivel internațional

Telefon +32 22988521

Fax +32 22967616

Adresa de E-mail: Juergen.Helbig@ec.europa.eu

Data, semnătura autorității naționale desemnate și ștampila oficială: 
___________________________________

FORMULARUL COMPLETAT TREBUIE TRIMIS LA URMĂTOAREA ADRESĂ:

Secretariat for the Rotterdam Convention 
(Secretariatul Convenției de la Rotterdam)
Organizația Națiunilor Unite pentru Alimentație și 
Agricultură
(FAO)
Viale delle Terme di Caracalla
00100 Roma,
ITALIA
Tel. +39 0657053441
Fax +39 0657056347
E-mail: pic@pic.int

SAU

Secretariat for the Rotterdam Convention 
(Secretariatul Convenției de la Rotterdam)

Programul Organizației Națiunilor Unite
pentru Mediu (UNEP)

11-13, Chemin des Anémones
CH-1219 Châtelaine, Geneva

ELVEȚIA
Tel. +41 229178177
Fax +41 229178082

E-mail: pic@pic.int

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 6.6.2023 C 198/17  

mailto:Juergen.Helbig@ec.europa.eu
mailto:pic@pic.int
mailto:pic@pic.int

	Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 2 iunie 2023 de stabilire a răspunsului definitiv în numele Uniunii privind viitoarele importuri de anumite produse chimice în temeiul Regulamentului (UE) nr. 649/2012 al Parlamentului European și al Consiliului 2023/C 198/07
	ANEXĂ 


